

# Mark- och Vilttrutan

## Vårdatumperioden!?

Tidigare publicerat  
StOF-nytt nr 1 2016

Efter flera artiklar i tidigare StOF-nytt och flera år av information i ämnet vid olika träffar, konvent o.s.v. är det naturligt att göra en liten djupdykning i tankarna kring den s.k. Vårdatumperioden. Vad har den gemensamt med "vårdatumstoppet"? Varför finns begränsningar i vårt idrottsutövande under perioden **11 maj – 30 juni**? På vilket sätt begränsas orientering? Hur ska vi kunna ta hänsyn?

StOF styrelse har ju tagit fasta på de regler som finns sedan länge och lanserar en självklar formulering: *Ordning i klassen! Följ Naturvårdsverkets Allmänna råd!*

Av **Anders Winell**

#### Fakta

- AR 96:4
- Mark och Vilt 1996
- StOF-nytt 2/2014
- StOF-nytt 4/2015

#### Naturvårdsverkets Allmänna Råd (AR) 1996 säger

- att under vårdatumperioden bör i princip inget annat än mindre, begränsade friluftsanslag genomföras
- att föreningsinterna, mindre, tillfälliga arrangemang bör kunna genomföras i hela landet under vårdatumperioden under förutsättning att de genomförs i ett större sammanhängande skogsområde eller i särskilt avsatta friluftsområden, exempelvis kommunala reservat.

SOFT tolkning av AR innebär att ungdomsanslag får genomföras under perioden. StOF:s styrelse följer denna tolkning.

Här går alltså gränsen!



ALLMÄNNA RÅD 96:4

\* From 2019 utvidgade SOFT tolkningen av AR till att även omfatta arrangemang upp till **150** deltagare för att tex möjliggöra KM för större klubbar. Denna tolkning gäller nu.

#### Bakgrunden

Skälen är uppenbara då vårdatumperioden utgör årets känsligaste tid för det vilda. Perioden är djurens barnkammartid såväl i tätortsnära områden som i storskogar. Och med det vilda menas såväl däggdjur som fåglar. Det kläcks, föds, matas i holkar, gryt och buskage. I stort sett överallt startar livet för kommande generationen av det vilda som är mer eller mindre känslig för störningar. Denna tid kräver hänsyn. Samtidigt som normalt hänsynstagande ska ske till växtriket.

Även tiden före och efter Vårdatumperioden är mycket känslig för viltet. Högräktiga djur och nyfödda kalvar kräver ökad grad av hänsynstagande. För vår del i landet gäller då **1-10/5** resp. **1-10/7**.

Varje år rullar som bekant den spännande och efterlängtade våren upp genom landet enl. ett oberäkneligt tidsschema. För den goda ordningens skull har Sverige indelats i lämpliga tidsregioner med hänsyn till vårens genomsnittliga ankomst. Stockholms orienteringsdistrikt tillhör Region 2 tillsammans med Upplands, Södermanlands, Västmanlands, och Örebro orienteringsdistrikt samt del av Värmlands län med huvuddelen av Gästrikland. Denna något trubbiga gränsdragning har vi att rätta oss efter.

På nästa sida följer en beskrivning av de mest dramatiska djuren relativt orientering. De är särskilt värde-laddade på grund av att vara jaktbart vilt eller ha någon grad av sällsynthet.

- Älgarnas och rådjurens ynglande ryms inom Vårdatumperioden. Senare på sommaren har kalvarna bra förmåga att gå undan vid ett arrangemang. Sammanhållna banstråk, frizoner o.s.v. gäller självfallet. Ett arrangemangsområde kan därför behöva reduceras i betydande omfattning.
- Örn, fiskgjuse och berguv är exempel på ovanliga och därför skyddsvärda fåglar. Dessa är tidvis mycket känsliga även för lätta störningar. Det gäller främst tidigt under häckningen, redan i mars-april. Senare under häckningen är dessa fåglar något mer ovilliga att lämna boet. Men likväl störningskänsliga. Dock kan det finnas stora individuella skillnader. Den hänsynskrävande tiden är alltså längre än vad Vårdatumperioden föreskriver.

Om dessa fåglar finns inom tänkt tävlingsområde kan det kräva skydds-zoner kring häckningsplatserna. En tillräcklig zon kan innebära några hundrameters radie – beroende på sikt, tidpunkt o.s.v.

